PARS IV. Ratiionalis. Evangelium.

te extirpare, & in eternum ignem derubare.

Secundo. Cum in paradiſo terrestri in natura humana, quæ in agro medio seminaret optimum fermentum originalis iustitiae, cum variis annexis donis & sacris germinibus, quæ si adoleverent, mox hominem ad vitam immortalē & beatam traduxerent, sentiſe fraudulenter irrepens supereminavit ferme maledictum inobedientie, quod fructificaret in mortem, corrumperet totam originalem iustitiam paries in mente & carne rebellionē, omnemq; suffocans gratiam cœlestem. **Unde** & in penam suscepit hujus feminis ejus est homo in retrahere quæ post laboriosam culturam, nonnisi spinas & tribulos germinareret, maledicto obnoxia.

Tertio. Cum postmodum agricola cœlēfus in agro insimulo, ad quem homo ejus erat fuerat, seminaret femen tenerum & amabile charitatis & pacis, veritatis & simplicitatis: ipse mox supereminavit femen odii & rancoris, & inuidie & temularionis, fraudulentie & falsitatis, & id quidem inter fratres & fratres, inter filios & patres, inter agnatos & affines. Quod femen uox patut in Cain contra Abel, in Eſau contra Jacob, in filiis Jacob contra fratrem Joseph, in Absalone contra Davidem, in Saulo contra eundem. Et quidem virosum illud seminatum adhuc germinat.

Quarto. Siagrum mentis nostræ infispiciamus, Deus in illo sancta proposita cœlestia desideria, salubres inspirationes & voluntates feminaverit; ipse è contranovis supereminavit deliderit, terrenas cupiditates, carnales delectationes. Et ubique aliquid boni est: utrum fuo satione nitiuit pervertere & inficiere. Sic quin nitiuit feminavit in cœlum, in paradiſo dum, in fraterna amicitia ordinum adhuc modi in omni opere nostro immittit, segerem zizaniorum. Nam immutet in genere glione gulam, in generatione exundantem luxuriam, in conversatione invidiam, in gubernatione avaritiam, in correctione iram, in preſulatu & dominio superbiā, in corde cogitationes pravas, in ore locutiones fallas, in membris operationes iniquas? Si ergo quavis, unde tot zizania? non id à primo saitore, omnis bona auctore, provenire: sed inimicus homo hoc fecit. Hoc tamè adverte: quod mox ubi feminavit, abit. Super feminavit zizania in medio tritici, & abit, ut non illi soli culpam adscribas, sed etiam tibi, si exerceſant zizania. Solum nempe potest prava suggestione ferere zizania, ut affen-tiaris efficeret nequit, & idēo nisi tu cordis tui terra excipias & foveas, frustra seris, nec fructum ferent, aut bonum femen impedit. Abit ergo cum feminavit, quia fecit quod tuum es, relquum tibi peragendum relinquit. Abit etiam, quia se abscondit, & dissimilat se illorum auctorē.

Sed iterum adverte, quando nam supereminavit; Cur dormirent homines. Si vigiles, non adveniat, vel fine suæ erit femen ejus. Quisquis femen bonum gratias, magna sollicitudine conservare conatur, facile hostis insidiis obſistet, facile illas detegit. Quia autem plerique dormiunt, saluis ſue incurri, idēo ad eos facilem habet aditum, ut grave inferat in genebris monumentum. Cœlēfis ^{Somnus} agricola nominiſt in lucis fulgida bonum femen ^{pernicio-} ſerit, dormientes appetit, in caligine latrat. Etia & in hoc imbecillitatem suam offendit, quia vigilantes nō vincit, fed soporatos. Sic Samsonem dormientem ponit femina Dalila spoliare fortitudine, similiiter & Sizaram, Jael, & Judith Holoferen, o summum perniciſum, quin nos si hostilibus ſuſſus reddit obnoxios. Eto igitur vigilans, & Chrifiane, ne dum torpes inertia, ille qui non dormit, te agrumque tuum circumvaluerit, & ſpiceſt uirionum ſuper femen bona voluntariis ſpargit, te-nebralque offendens ratione, animam tuam obſequit nocte peccati, quæ debet ſemper illa in luce. Dei Dic cum Propheta: Si dederō jomauim oculis Psal. 148 meū, & palpuerū meū dormitionem, donec inueniam locum Domini. Eftor & vos vigilantes, & Ecclesiæ Paſtores, cœleſtis agricola, Dei cooperatores; dit Ecclesiæ enim desideris in dormitoruſ, multa mala inſerit hoſtilis, ſin vigilante quibus à vobis ratio expoſetur, quia illis obniti lantem poterat vigilantes. Sic non dormit, neque dormitat qui impugnat Ifrael; ita nec dormiendum vobis qui cullo diris Ifrael. Dum desideris elitis & negligentes in animabus vobis committiſt, quid non mutu nocturnus ille inſidiator? Hæreles ferit inter felides, ut veritatis ſemen luſſocer. Sic evangeliā ſegement cœlēfī femina, zizaniis errorum confundit iſe satan; ſic manipulos ſidei gehennæ manipulos conatur efficeret, ut non inueniat horreū cœleſtis. Hoc factum novimus per Lutheri & Calvini errores renebō, ſolos qui parci fuere dum dormire Ecclesiæ Paſtores; & adhuc verendum eſt interius etiā canere, ſi non excentur negligentes. Utterus satan cum videt ſuis zizaniis ſe juſto non poſſe corrumpere, ſed illos feliciter refrefere, & matutinare; Expedit eos ut cribrat ſeu triticum, juxta Lue. 23 monitum Domini, hoc eſt variis tribulationibus eos concutit, ut excuriat. Sed nihil proficit, quamdiu triticiū ſunt, quamdiu in palea non vertuntur. Nempe juſtorum agitatio eſt, velut iniici, dum impii ventillantur ut palea: hi poſt agitationem inter malam luſſus ſeculi inſtar paleam exiuntur, & in ignem mittuntur: illi poſt agitationem manent in cribro, ſive vanno; ſolda grana ſunt, nec deficiunt, ſed affervantur in vitam. Propreterea igitur dicebat Dominus Petrus. Sarum expeditus vos ut cribrare tanquam triticum; ego autem regavi prote, ut non deficiat fidetua. In Petru autem monebat omnes juſtos, ne deficiant.